



MUNICÍPIO DE JUÍNA
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

CMJ – MT

FLS. _____

RUBRICA

ANEXO I- RETIFICADO
TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM CRITÉRIO DE MENOR PREÇO POR ITEM, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E TONNERS PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE JUINA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

2. DA DESCRIÇÃO E DA ESTIMATIVA DOS ITENS

ITEM	COD TCE	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNITARIO	TOTAL
1	148337-4	24	AGENDA EXECUTIVA DIARIA COSTURADA PRETA OU CINZA	UN	R\$ 35,20	R\$ 844,80
2	00014065	4	ALFINETE DE SEGURANÇA EM AÇO NIQUELADO Nº 02 PRATA OU DOURADO (CAIXA COM 100 UN) PARA CAMPANHAS LAÇOS	CX	R\$ 13,17	R\$ 52,68
3	5794-0	2	ALFINETE PARA MAPAS REDONDO COLORIDOS	CX	R\$ 6,99	R\$ 13,98
4	236464-6	6	APONTADOR DE LAPIS COM DEPOSITO DE PLASTICO COM LAMINMA INOX	UN	R\$ 2,70	R\$ 16,20
5	00023679	6	BARBANTE ALGODÃO. COM 8 FIOS . ROLO COM 600 GRAMAS -	UN	R\$ 20,10	R\$ 120,60
6	284636-5	6	BLOCO PARA RECADO AUTOADESIVO – EM PAPEL OFFSET,MEDINDO 7,5 X 7,5 (POST IT CORES SORTIDAS neon)	CX	R\$ 3,15	R\$ 18,90
7	00034501	6	BLOCO PARA RECADO AUTOADESIVO – EM PAPEL OFFSET,MEDINDO 38X50 (POST IT CORES SORTIDAS	CX	R\$ 6,59	R\$ 39,54
8	00034502	6	BLOCO PARA RECADO AUTOADESIVO – EM PAPEL OFFSET,MEDINDO 12 X42 (POST IT CORES SORTIDAS)	CX	R\$ 9,15	R\$ 54,90
9	00051797	12	BOBINA TÉRMICA 56X300 PARA RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO (REP), MEDINDO 57MM DE LARGURA E 300 METROS DE COMPRIMENTO, EM PAPEL TÉRMICO COM CAPACIDADE DE PRESERVAR A IMPRESSÃO	CX 04 ROLOS	R\$ 146,73	R\$ 1.760,76
10	179641-0	30	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO – TAMANHO OFICIO 210X297 MM 25G/M2	UN	R\$ 6,18	R\$ 185,40



MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

CMJ – MT

FLS. _____

RUBRICA

11	00028641	250	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA 1,6 MM CORPO HEXAGONAL TRANSPARENTE COR AZUL	UN	R\$ 1,50	R\$ 375,00
12	00028642	50	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA 1,6 MM CORPO HEXAGONAL TRANSPARENTE COR PRETA	UN	R\$ 2,39	R\$ 119,50
13	103828-1	12	CANETA MARCA – TEXTO, CORPO PLÁSTICO, COM PONTA FLUORESCENTE CHANFRADA DE 4 MM NA COR AMARELA	UN	R\$ 3,73	R\$ 44,76
14	103830-3	12	CANETA MARCA – TEXTO, CORPO PLÁSTICO, COM PONTA FLUORESCENTE CHANFRADA DE 4 MM NA COR LARANJA	UN	R\$ 5,39	R\$ 64,68
15	184466-0	300	CAPA DE ENCADERNAÇÃO A4 (KIT CAPA TRANSPARENTE E CONTRA CAPA PRETA)	UN	R\$ 1,33	R\$ 399,00
16	181714-0	2	CARREGADOR COM 4 PILHAS AA RECARREGAVEIS COM CAPACIDADE DE 2500 mAh, COM INDICADOR DE CARGA PARCIAL E COMPLETA E DESLIGAMENTO AUTOMATICO QUANDO CARREGADA.	UN	R\$ 120,00	R\$ 240,00
17	00027976	6	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA EPSON L 375 (BULK COM 4 TINTAS) FRASCOS DE 100 ML (4 CORES PRETO, MAGETA, AZUL E AMARELO)	UN	R\$ 185,48	R\$ 1.112,88
18	00020394	6	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA EPSON L 3150 CÓDIGO 544	UN	R\$ 43,41	R\$ 260,46
19	4246-3	25	CLIPE NIQUELADO NUMERO Nº 02/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	R\$ 4,78	R\$ 119,50
20	14103-8	10	CLIPE NIQUELADO NUMERO Nº 06 CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	R\$ 4,13	R\$ 41,30
21	95659-7	6	COLA BRANCA LIQUIDA COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA, APLICÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATÓXICA, FRASCO COM 90 GRAMAS	UN	R\$ 5,20	R\$ 31,20
22	281161-8	20	COLA DE SILICONE EM BASTÃO DE COLA QUENTE DEVE SER APLICADO EM PSITOLA PROPRIA 11,2 MM DE DIAMETRO	UN	R\$ 2,12	R\$ 42,40
23	219411-2	1	COLCHETE LATONADO NR 13	cx	R\$ 12,56	R\$ 12,56
24	00037539	30	ENVELOPE PARA CORRESPONDENCIA A4 - OFICIO 24X34 PARDO	UN	R\$ 0,51	R\$ 15,30
25	226572-9	300	ENVELOPE PLASTICO COM 4 FUROS PARA PASTA CATÁLOGO TRANSPARENTE MEDINDO 24 X 34 X 0,20 – INCOLOR	UN	R\$ 0,44	R\$ 132,00
26	4670-1	6	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.	UN	R\$ 4,32	R\$ 25,92
27	114514-2	4	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 50M.	UN	R\$ 2,07	R\$ 8,28
28	00016189	12	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM,	UN	R\$ 6,75	R\$ 81,00



MUNICÍPIO DE JUÍNA
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

CMJ – MT

FLS. _____

RUBRICA

			INCOLOR, TIPO MONOFACE, ROLO DE 50MM X 50M (LXC).			
29	00015792	2	FITA DE CETIM FINA Nº 01 COM 10 METROS COR AZUL CLARO - 7 MM (CAMPANHAS LAÇOS)	UN	R\$ 4,95	R\$ 9,90
30	00016189	2	FITA DE CETIM FINA Nº 01 COM 10 METROS COR ROSA - 7 MM (CAMPANHAS LAÇOS)	UN	R\$ 4,95	R\$ 9,90
31	00015791	2	FITA DE CETIM FINA Nº 01 COM 10 METROS COR DOURADO - 7 MM	UN	R\$ 4,61	R\$ 9,22
32	00015422	2	FITA DECORATIVA - CETIM, 100% POLIESTER, FACE DUPLA, MEDINDO 100M X 3MM CORES VARIADAS	UN	R\$ 4,95	R\$ 9,90
33	00015777	2	FITA DE CETIM FINA Nº 01 COM 10 METROS CORES VARIADAS- 7 MM	UN	R\$ 4,95	R\$ 9,90
34	00015790	2	FITA DECORATIVA - CONFECCIONADA EM CETIM COMUM, Nº 12, COM LARGURA DE 48MM, CORES DIVERSAS, PECA COM 10 METROS	UN	R\$ 4,95	R\$ 9,90
35	00015421	2	FITA DECORATIVA - DE CETIM COMUM, 100% POLIAMIDA, PECA COM 10M DE COMPRIMENTO E 23MM DE LARGURA	UN	R\$ 4,95	R\$ 9,90
36	00015776	2	FITA DECORATIVA - EM CETIM, 100% POLIESTER, EM ROLO MEDINDO 10M DE COMPRIMENTO POR 15MM DE LARGURA, EM CORES VARIADAS	UN	R\$ 4,95	R\$ 9,90
37	00015776	2	FITA DECORATIVA - EM CETIM, FACE SIMPLES, 100% POLIÉSTER, MEDINDO 100 M X 22 MM, CORES VARIADAS.	UN	R\$ 4,95	R\$ 9,90
38	158459-0	6	FITA DUPLA FACE FIXA FORTE	UN	R\$ 12,73	R\$ 76,38
39	5095-4	6	GRAMPEADOR DE MESA PAPEL, ESTRUTURA METALICA. COR PRETA PARA GRAMPO 26/6 CAPACIDADE GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS COM BASE COM 20 CM	UN	R\$ 39,02	R\$ 234,12
40	00012240	2	GRAMPEADOR INDUSTRIAL TIPO PRESSÃO CAPACIDADE PARA 63 GRAMOS TIPO RONCANA TAMANHO 187 MM PARA MADEIRA, TECIDOS, PLASTICOS RESISTENTES	UN	R\$ 105,83	R\$ 211,66
41	18338-5	12	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO PARA GRAMPEADOR, MEDIDA 26/6. TIPO: ARAME COBREADO	CX	R\$ 8,47	R\$ 101,64
42	147938-5	6	GRAMPO PARA GRAPEADOR DE PAREDE, MADEIRA 106/8	CX	R\$ 17,98	R\$ 107,88
43	00014462	2	LANTERNA - DO TIPO LANTERNA DE CABECA COM, NO MINIMO, 7 LEDS RECARREGAVEL, CAPACIDADE DE 1300MA, BATERIA RECARREGAVEL EM 110V, COMPOSTA POR, NO MINIMO, 7 LAMPADAS LED, AUTONOMIA DE NO MINIMO 5 HORAS CONTINUAS, REFLETOR COM LAMPADAS LED, PODENDO ALCANCAR	UN	R\$ 57,38	R\$ 114,76



MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

CMJ – MT

FLS. _____

RUBRICA

44	0008620	6	LAPIS PRETO NÚMERO 02, MACIO GRAFITE HB PRODUTO ATOXICO E NÃO PERECIVEL	UN	R\$ 1,00	R\$ 6,00
45	326142-5	6	MAQUINA DE CALCULAR (CALCULADORA) DE MESA (BAT/SOLAR/12 DIGITOS) SIMPLES	UN	R\$ 43,28	R\$ 259,68
46	5963-3	12	MOLHADOR DE DEDOS PASTA 12 GRAMAS UTILIZADO PARA MANUSEIO DE PAPEIS	UN	R\$ 3,19	R\$ 38,28
47	16166	2	ORGANIZADOR DE DOCUMENTOS EMPILHAVEL DE ACRÍLICO UMA REPARTIÇÃO	UN	R\$ 33,46	R\$ 66,92
48	16167	6	ORGANIZADOR DE DOCUMENTOS EMPILHAVEL DE ACRILICO COM DUAS REPARTIÇÕES	UN	R\$ 73,26	R\$ 439,56
49	82919-6	12	PAPEL OPALINE PESANDO 180G/M2 - 660X960 MM	UN	R\$ 28,14	R\$ 337,68
50	159761-2	150	PAPEL SULFITE COM 500 FOLHAS COR BRANCA TAMANHO OFICIO A 4 PESANDO 90 G	RESMA	R\$ 28,89	R\$ 4.333,50
51	129530-6	12	PAPEL VERGE 80 G M2 COR MADRIPEROLA	UN	R\$ 12,80	R\$ 153,60
52	155688-6	12	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO MEDINDO 210X297 180 G/M2 BRANCO	UN	R\$ 16,46	R\$ 197,52
53	00010405	10	PASTA - PASTA CATALOGO, COM CAPA DE PAPELÃO REVESTIDA EM PLASTICO, NA COR PRETA, COM CAPACIDADE PARA 100 (CEM) ENVELOPES PLASTICOS.	UN	R\$ 37,89	R\$ 378,90
54	151969-7	12	PASTA A-Z OFICIO	UN	R\$ 13,85	R\$ 166,20
55	173999-9	20	PASTA CATALOGO) COM CAPA DE PAPELÃO REVESTIDA DE PLASTICO COR PRETA COM CAPACIDADE 50 ENVELOPES (PLASTICOS TRANSPARENTE) TAMANHO OFICIO	UN	R\$ 27,89	R\$ 557,80
56	151970	12	PASTA DE PROCESSO - EM PAPELÃO, PESANDO 380 GRAMA, TAMANHO OFICIO, NA COR PRETA, PASTA AZ LOMBO LARGO COM VISOR EM PLASTICO	UN	R\$ 13,85	R\$ 166,20
57	11330-6	12	PASTA SANFONADA PAPELÃO REVESTIDO DE PLASTICO 31 DIVISÓRIAS TAMANHO OFICIO COR PRETA	UN	R\$ 28,92	R\$ 347,04
58	00016230	6	PEN DRIVE 16 GB	UN	R\$ 42,58	R\$ 255,48
59	193899-1	12	PEN DRIVE 4 GB	UN	R\$ 34,98	R\$ 419,76
60	168493-0	1	PERFURADOR DE 100 FOLHAS	UN	R\$ 204,85	R\$ 204,85
61	00018246	10	PILHA - TIPO ALCALINA, TAMANHO PEQUENA (AA), FORMATO CILINDRICO, EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLASTICO DE PROTECAO, EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	UN	R\$ 12,37	R\$ 123,70
62	00018245	30	PILHA AAA C/2	UN	R\$ 8,30	R\$ 249,00
63	226912-0	2	PILHA RECARREGAVEL AA COM CAPACIDADE DE 2500 MAH C/2 UNIDADES	UN	R\$ 61,23	R\$ 122,46
64	236474-3	2	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL	UN	R\$ 13,91	R\$ 27,82



MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

CMJ – MT

FLS. _____

RUBRICA

			1100 COM 4 CORES			
65	00012243	1	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE – 40W (15W): POTÊNCIA DE PICO: 40W. POTÊNCIA ESTABILIZADA: 15W. CABO DE 1 METRO DE COMPRIMENTO	UN	R\$ 74,61	R\$ 74,61
66	157375-6	6	PORTA LÁPIS/ CANETA /CLIPS/LEMBRETE (POLIESTIRENO COR FUME	UN	R\$ 14,00	R\$ 84,00
67	00018659	6	PRANCHETAS PORTATIL EM ACRILICO TAMANHO OFICIO COM PRENDEDOR PLASTICO	UN	R\$ 14,26	R\$ 85,56
68	26180-7	2	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO – PRETO, AZUL, VERDE E VERMELHO	UN	R\$ 9,30	R\$ 18,60
69	00011255	8	TONER MODELO HP 83-A	UN	R\$ 44,72	R\$ 357,76
70	0002214	30	TONER MODELO HP 85-A	UN	R\$ 41,04	R\$ 1.231,20
71	00011256	6	TONER IMPRESSORA BROTHER MFC 7460 DN	UN	R\$ 41,12	R\$ 246,72
72	0000824	10	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER MFC L 5902DW	UN	R\$ 84,43	R\$ 844,30
TOTAL					R\$ 18.963,06	

3. DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Entregar os produtos em até **10 (dez)** dias uteis após a emissão e recebimento da Ordem de Compra, nas quantidades estipuladas e no local indicado na mesma, sempre acompanhados da Nota Fiscal com especificação e quantidade rigorosamente idêntica ao discriminado.

As entregas serão de forma parcelada de acordo com as necessidades da Câmara Municipal, sem garantia de quantidade mínima.

4.

DOS PRODUTOS/SERVICOS

Serão rejeitados no recebimento produtos fornecidos com especificações diferentes das contidas no objeto deste edital e das informadas na proposta. As especificações dos produtos são especificações consideradas mínimas poderá o licitante oferecer produto com qualidade superior ao disposto.

Os produtos deverão atender às exigências mínimas de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes, principalmente, para as prescrições contidas no art. 39, VIII, da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor);

O recebimento definitivo do equipamento, objeto deste Termo, não exclui a responsabilidade da licitante vencedora quanto aos vícios ocultos, ou seja, só manifestados quando da sua normal utilização pela Administração Municipal, nos termos do Código de Defesa do Consumidor.



MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

CMJ – MT

FLS. _____

RUBRICA

5.

DA FORMA DO PAGAMENTO

Após o prazo de conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto deste Edital e comprovada a manutenção das exigências da habilitação, as notas fiscais de fatura serão encaminhadas à contabilidade/tesouraria para o efetivo pagamento, que ocorrerá até o 5.º (quinto) dia do mês subsequente em que os materiais, produtos e/ou equipamentos foram efetivamente fornecidos pela CONTRATADA e aceitos pelo CONTRATANTE. No corpo da Nota Fiscal o contratado deverá indicar os dados bancários para o recebimento do valor.

A cada pagamento será verificada a situação de validade dos documentos exigidos na habilitação. Em existindo documento com o prazo de validade vencido ou irregular, a contratada será notificada pelo fiscal de contrato para proceder à regularização.

A contratada, depois de notificada, terá o prazo de 10 (dez) dias para proceder à regularização. Findo o prazo, em não se manifestando ou não regularizando, o fiscal de contrato certificará o fato e submeterá o assunto ao Administrador de Licitações, para fins de tomar as providências cabíveis.

6.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

A LICITANTE que convocada e não assinar o Contrato e a CONTRATADA que atrasar, paralisar e não executar o fornecimento dos serviços, materiais, produtos e equipamentos; cometer erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou prestação de informações inverídicas, estarão sujeitas as sanções administrativas previstas na Lei Federal n.º 8.666/93 e na Lei Federal n.º 10.520/02, tais como:

- a) advertência por escrito;
- b) multa moratória;
- c) multa compensatória/indenizatória;
- d) multa contratual;
- e) suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com o Município;
- f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

O valor das multas e o cabimento das sanções administrativas em espécie, estão especificadas nos itens do

7.

DO REAJUSTE E DA REVISÃO CONTRATUAL

Os preços são irremovíveis, todavia, após a apresentação da proposta, em razão da ocorrência de fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual., o preço poderá ser revisto, para mais ou para menos. Não será aceita como justificativa para o reequilíbrio econômico financeiro apenas a variação cambial do dólar, será necessário comprovar o preço equivalente em dólar na época da proposta e o preço atual solicitado por meio de cópias de notas fiscais, toda e qualquer comprovação de aumento de custo, deverá ser feita através de nota fiscal na data da proposta ou superior, e nota fiscal atual, observado em todos os casos o disposto no art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Para efeitos do processamento do requerimento de revisão contratual, deverá ser observado as disposições do Decreto Municipal n.º 088/2017.

Nos preços deverão estar inclusos todos os custos incidentes sobre o objeto, inclusive, tributos, fretes e seguros.



MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

CMJ – MT

FLS. _____

RUBRICA

8. DAS OBRIGAÇÕES ESPECIAIS DO CONTRATADO

- a) responder as notificações no prazo estabelecido; e,
- b) apresentar representante da empresa, juntamente com *e-mail* para o qual serão enviadas as Ordens de Compra, solicitando os materiais, produtos e/ou equipamentos.

9. DO ACOMPANHAMENTOS DA ENTREGA DOS PRODUTOS

O presidente da Câmara nomeará via Portaria Fiscal do Contrato responsável pelo recebimento e conferência dos produtos.

10. DOS CRITERIOS DE ACEITABILIDADE DO PRODUTOS

NÃO SERÃO ACEITOS QUANDO:

- a) entregue com especificações diferentes das contidas no presente Termo de Referência; e,
- b) apresentar qualquer irregularidade durante a verificação de conformidade, divergente do solicitado na descrição do material, produto e/ou equipamento.

Juína, 04 de outubro de 2022.

Tiago da Silva Jacinto Ferreira
Agente de Compras e Licitações